CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 13/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando realização

dos serviços de manutenção no Distrito de Guaraúna, consistindo na recuperação de

trechos das estradas e vias que apresentam buracos ocasionados pelas recentes chuvas,

especialmente nas proximidades da Igreja Católica, bem como a retirada de entulhos e a

realização de podas de árvores.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas dos moradores do

Distrito de Guaraúna, tendo em vista que as chuvas recentes ocasionaram o surgimento de

buracos em algumas vias, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente nas

proximidades da Igreja Católica, local que possui grande circulação de pessoas.

Além disso, há a necessidade de retirada de entulhos acumulados em

determinados pontos do distrito, bem como da realização de podas de árvores, medidas que

contribuem para a melhoria da limpeza urbana, da segurança e da organização dos espaços

públicos.

Na certeza do apoio de todos os pares, espera-se sua concretização por parte do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 06 de março de 2026.

Claudinei de Souza